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Abstrakt

Tato bakalářská práce reflektuje autorčiny zkušenosti se studiem na katedře

autorské tvorby a pedagogiky na Divadelní Akademie múzických umění v Praze.

Součástí této práce je popsání autorčiny motivace k zahájení studia na této

katedře. Cesta k nabytí hlasové, řečové a herecké kondice. Dále také cesta

k sebedůvěře a víře ve studium. Obsahuje reflexe, sebereflexe, autorčiny

myšlenky a úvahy a popisy studijních procesů, pomůcek a cvičení.
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Abstract

This thesis reflects the author's experience with studies at the Department of

authorial creativity and pedagogy at the Theater Academy of Performing Arts in

Prague. Part of this thesis describes the author's motivation for starting studies

at this department. Description of the path to acquiring voice, speech and acting

condition. Also a path to self-confidence and faith in studies. It contains

reflections, self-reflections, the author's thoughts and descriptions of study

processes, aids and exercises.
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1. Úvod

„Nemůžeme vnímat rychle a zároveň vnímat hluboce.“

František Kupka

Za posledních pár měsíců jsem pročetla několik bakalářských, magisterských i

disertačních prací. Odnášela jsem si z nich velkou motivaci a inspiraci pro tuto

práci. Samozřejmě i poznatky. Jeden, který bych chtěla zmínit, je, že mít citát na

začátku textu může být velmi trefné, přesné a vkusné a někdy taky vůbec ne. A

ač jsem přesvědčená, že nad ním kdekdo zakrouží očima, jelikož já to dělala po

celou dobu, co jsem tuto práci psala, byl to zároveň první text, který jsem do

této práce přidala. Po většinu času mě rozčiloval, zároveň mě dokázal vždy

navrátit k tématu a trochu se z té hloubky čas od času vynořit. A navíc, Kupku

mám docela ráda.

Zde na těchto stránkách uvádím své zkušenosti a poznatky ze studia na katedře

autorské tvorby a pedagogiky. A věřím, že nad nimi možná taky kdekdo zakroutí

očima. Jedná se o moje osobní a niterné zkušenosti, které zcela jistě nebudou

ničím objevným. Mně ovšem změnily nastavení myšlení. Prohlubovaly touhu po

vědomostech a poznání. Motivovaly mě k hledání, kdo to teda vlastně jsem. Učily

mě zase dýchat, mluvit a chodit. Učily mě nebát se a já se naučila si víc věřit.

Popisuji zde zkušenosti z - pro mě - nejelementárnějších disciplín, kterými jsem

si na katedře prošla, dotýkám se filozofie studia a taky své osobnosti.

Tato práce by se dala popsat jako obsáhlá reflexe, kterou jsem se ovšem snažila

psát tak, aby jí porozuměl i čtenář bez zkušeností s katedrou. Takový, který by

se třeba domníval, že zkratka KATaP je třeba pro… třeba pro katapult.

Předpokládám, že už je čas se katapultovat pryč. Přeji příjemné čtení.
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2. Motivace

Během pohovoru na přijímacích zkouškách na Katedru autorské tvorby a

pedagogiky (dále už jen KATaP) se klade otázka, z jakého důvodu se na

katedru uchazeč hlásí. Neboli co ho motivuje daný obor studovat. Vzpomínám

si, že má odpověď obsahovala potřebu zpomalit. Naučit se nechtít všechno

hned, ale skutečně si zkušenosti nechat prostupovat tělem a hlavou tak

dlouho, jak bude tělo a hlava potřebovat, aby to zkrátka bylo oběma jasné.

Jeden z důvodů, který vyvolal tuto potřebu, byla tříletá práce na hlavní

pracovní poměr, kterou jsem měla v tu dobu za sebou. Začalo mě iritovat

zběsile řešit pracovní úkoly, jelikož v korporátu se razí heslo, že není problém,

který by se nedal vyřešit během deseti minut. A pokud je, během dvou minut

ho deleguj na někoho, kdo to zvládne v časovém intervalu. Můj každodenní

život měl v tom období asi to nejrychlejší tempo a zároveň nejnudnější

rytmus. Úkoly jak v práci, tak v životě byly plytké a pomíjivé. Říkala jsem si,

že potřebuji dát svému životu smysl. A taky se uklidnit. Věta, která – když mi

ji řekne kdokoliv jiný – má přesně opačný efekt. Když si ji však řeknu sama

pro sebe: „Uklidni se, Lucie.“, dějí se věci. Třeba takové, že se zvednu

z korporátní židle a začnu konečně v životě víc stát než sedět. Víc vidět a

slyšet a vůbec být víc.

Bylo mi čerstvých dvaadvacet a seděla jsem se svojí kamarádkou po

odehraném představení v kavárně Švandova divadla. Měla v tu dobu za sebou

první semestr na KATaP, začala ho studovat rok přede mnou. Vzpomínám si,

jak už bylo patrných pár změn v jejím projevu a sdělnosti myšlenek. Hlas byl

klidnější a slova plastičtější. Nejzásadnější věta, která pro mě během

rozhovoru padla a kvůli níž o něm vlastně píšu, zněla: „Myslím, že jsem se

tam docela našla.“ V ten moment mě poprvé napadlo, že možná tohle je to

místo, kde bych našla nějaký ten smysl.
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Když to řeknu zcela upřímně, tak v ten moment jsem taky chtěla někam

patřit. Nacházet se někde, kde bych se dále formovala. Dostávala zpětnou

vazbu, vedla komentář s lidmi na katedře a na tomto základě dále rozvíjela

svou tvorbu. Riskovala, strukturovala, respektovala, spojovala a poznávala

společně s tvůrčím kolektivem. A oproti korporátnímu světu bych byla

v prostředí, kde se můžu svobodně vyjádřit, kde nejsem okamžitě

nahraditelná, zajímá tam někoho můj názor a kde dává smysl být.

Vždy jsem měla pocit, že ač jsem se hlásila téměř kamkoliv, předpokládalo se,

že má motivace bude enormní. Internetové příručky radí, že se v motivačním

dopise člověk nesmí bát. Má být konkrétní a přesný. Vědět, co chce, a

zdůraznit, jak moc to chce. A že by měl vynechat otřepané fráze typu: Jsem

spolehlivý a rychle se učím.1 Já třeba jsem spolehlivá a vážně se rychle učím,

takže mě to navíc nutí vynechat vlastnosti, kterých si na sobě vážím. Z čeho

ale konkrétně tkví ta rozladěnost? Snažila jsem se spočítat, kolik jsem za svůj

dosavadní život napsala motivačních dopisů a kolik z nich bylo psáno

zbytečně. Myslím to tak, že neměly ten efekt, kvůli němuž byly psané. Tedy že

mě nedostaly na místo, kam jsem chtěla. Když jsem se s nimi někam hlásila a

zejména tam, kde to pro mě nebylo známé prostředí, měla jsem pocit, že aby

mě na dané místo přijali, musím být kolikrát až přemotivovaná. Doteď nevím,

zda toto přesvědčení ve mně vyvolalo místo, kam jsem se hlásila, nebo já

sama. Předpokládám, že jsem převažovala vždy já. K čemu jsem ovšem došla,

co se motivace týká? Že se naplňuje, rozrůstá a stává tou enormní až časem.

Získávám totiž potvrzení o tom, že co dělám, je pro mě správné. Já se tedy

mohu v dopisech pouze domnívat, že je má motivace pro dané místo skutečná

a udržitelná, a ona se po určitém čase prověří.

1 DRURY, Pavel, Jak napsat motivační dopis. Cvapp.cz, [online]. Dostupné z:

https://cvapp.cz/blog/jak-napsat-motivacni-dopis.

12

Čímž se dostávám k růstu motivace na KATaP. V mém dopise (viz Příloha č. 1)

jsem uváděla, že jedna z motivací, která mi přišla na mysl, bylo nabytí

kondice v trpělivosti k sobě samé. Nechť zazní, již podruhé, důvod, proč jsem

si zvolila toto téma pro bakalářskou práci. Zároveň zde uvádím potřebu být

sama k sobě upřímná, důvěřovat si, autorsky se projevovat a ohledávat mého

vnitřního klauna. Musím říct, že když jsem si teď po třech letech dopis četla,

byla jsem velmi překvapená, jak jsem ho v té době dokázala napsat. Dokonce

jsem jeho přečtení dlouho odkládala, jelikož jsem čekala, že se budu na židli

svíjet z toho, jak moc jsem byla vedle. Opak byl pravdou a já dle mého v tu

dobu ani nevěděla, jak moc se trefuji.

Na následujících stránkách se pokusím sdělit, jak jsem si své motivace

postupně naplňovala a zenormňovala, zároveň jak bylo potřeba být trpělivá,

aby se dostaly do určitých výšin, a jak jsem si celkově s tímto procesem

poradila.
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3. Řeč a hlas


[…]


pro sebe vždy obhájila. Že jsem v něm necítila pochybnost a váhání, které by

vedly k vymýšlení. A dost jsem si to užila. Ujížděla jsem si totiž na své

představivosti.

Na KATaP jsem se naučila nehrát. A ani se o to nesnažit. Už vím, že jakákoliv

práce na postavě neznamená přetvoření někoho v někoho dočista jiného.

Budu-li ztvárňovat určitou postavu, budu na sebe postupně nanášet vrstvy.

Vrstvy motivací a důvodů, jaké moje postava má, neboli proč se chová tak,

jak se chová. Když jsem si jich dostatečně vědoma, následně pustím pravdivé

emoce, které ve mně tyto důvody vyvolávají.

„Chci zabít svého manžela.“ „Proč?“ „Protože kouří.“ Jen kvůli tomu? Ne, ještě

proto, že má určitě poměr. Vím to jistě? Ne. Ale tuším. Proč mu nevěřím?

Protože už jsem někomu takto důvěřovala a zradil mě.

Divák ovšem ví pouze to, že žena chce zabít svého manžela, protože kouří. Já

jsem si ale vědoma úplně jiných věcí. Kdybychom tyto vrstvy odstranili, byla

bych to zase jen já.

Kapitolu uzavírám tím, že ač jsem si prošla několika hereckými zkušenostmi,

workshopy a studii (spoustu z nich v této práci ani nezmiňuji), nikde jsem

nezískala takovou hereckou zkušenost jako na KATaP. Vzhledem k tomu, že se

nejedná o katedru, kde je herectví to primární, je to více než pozoruhodné.

.
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6. Závěr

Tato práce měla za cíl popsat mou zkušenost se studiem na katedře autorské

tvorby a pedagogiky. Zároveň se pokusit o zprostředkování niterných zážitků

ze studia. Konkrétně popisuje zážitky z hodin, které mě obohacovaly, ze

kterých vycházejí pomůcky pro mé fungování na jevišti i mimo něj. Svůj

proces a progres jsem dokládala reflexemi, jež jsem psala během studia.

S tématem by se dále mohly spojit zkušenosti s autorským čtením, pohybem,

dialogickým jednáním. Zkrátka konotace s dalšími disciplínami katedry a mými

projevy v nich, ze kterých mám podobně intenzivní pocity, ale jednalo by se

už o jiný druh práce. Jak uvádím v úvodu, popsání a propojení těch, kterými

jsem se v práci zabývala, byly pro mě a jsou těmi nejelementárnější. Jedná se

totiž o zkušenosti, které bych chtěla využívat ve své autorské tvorbě – a té se

věnovat na profesionální úrovni.

Moje bakalářská práce by se jistě dala lépe rozčlenit na praktické a teoretické

kapitoly, zvolila jsem však záměrně formu „vhození do divoké řeky s názvem

KATaP“, právě takovou, jakou jsem – občas neorganizovaně – během studia

proplouvala.

Během psaní jsem došla k závěru, že mé zkušenosti, které v této práci

popisuji, jsou zcela jistě v určitém procesu a mohla bych se pouze domnívat,

kdy přijde fáze jejich absolutního vzestupu. Spíše jsem přesvědčena, že

kondici je potřeba trénovat neustále a nikdy nemít pocit, že tohle je ta ideální.

Doufám, že jsem si našla pro toto odhodlání dostatek trpělivosti, abych mu

dokázala dostát a stále se posouvala dál.
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8. Přílohy

Příloha č. 1.

Proč chci studovat KATaP

Podání přihlášku na tento obor jsem již dva roky odkládala. Ne úplně jsem

chápala, o čem tato katedra je, co jí můžu dát a co ona zase mě. Tento obor

mě lákal z důvodu, že přece jen tvořit něco autorského zní velmi zajímavě,

avšak ohromně složitě a kolikrát velmi intimně.

Letošní rok mě zlomil v tom, že jsem se přestala bát se autorsky projevit, ale

spíš to začalo v tom, že jsem začala sama sobě důvěřovat, začala být sama

k sobě upřímná. Do tohoto roku jsem si vlastně nebyla jistá, zda dělám nějaké

věci opravdu ráda, nebo to v sobě jenom předstírám. Kupříkladu jsem všude

vyprávěla, že zbožňuju jógu, že mě to nabíjí, čistí mysl a cítím se potom

oproštěná od všeho zlého. A když jsem se několik měsíců zpátky, navrátila

myslí k odchodu na hodinu, uvědomila jsem si, že se mi tam vlastně vůbec

nechtělo a že ten pocit jsem vlastně měla při každém odchodu na hodinu. Že

během lekce koukám na hodiny na zdi a při vítání slunce doufám, že se

tentokráte bude dělat pouze čtyřikrát místo šestkrát. Že když jsem odcházela

domů, myslela jsem na stejné problémy se stejnou vahou, jako když jsem na

hodinu jela. Tím pádem, když jsem si teda z nějaké asi velmi malinkaté části

uvědomila, že sama k sobě můžu být upřímná a rozhodla jsem i přestat dělat

věci, které mě upřímně nebaví.

Jedním z důvodů, proč bych velmi ráda studium na vaší katedře zahájila, by

určitě bylo věnovat se nějakému vnitřnímu klaunovi uvnitř mě, kterého čas od

času slyším naříkat, že už by chtěl ven, avšak mé vnitřní já mu nedovolí se

řádně projevit. Možná proto, že je ještě nevyzrálí, lehce do větru, netrpělivý a

nedisciplinovaný. Následně jsem si uvědomila ze zpětných vazeb a z poznatků,

během festivalu “Na Blízko“, že studium je velmi trpělivé, velmi ráda bych

zklidnila tu mou netrpělivou stránku a na věci se začala víc soustředit a

pečlivěji je zpracovávala.

Zkrátka si myslím, že jsem letos připravena víc než kdy dřív a chtěla bych to

zkusit.