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 Diplomantka předkládá bakalářskou práci ve formě souhrnné reflexe, rekapitulující její

dosavadní tříleté studium na KATaP. Jako ústřední téma si volí hledání trpělivosti a potřebu

zpomalovat, což bylo – jak poznamenává v úvodu – podstatnou součástí už její motivace ke

studiu autorské tvorby a pedagogiky. Svou práci rozčlenila do čtyř hlavních kapitol – Motivace,

Řeč a hlas, Víra a Herectví – které spolu s úvodem a závěrem tvoří strukturu textu. Popisy

svých zkušeností a zážitků s vybranými psychosomatickými disciplínami pak doplňuje

citacemi ze svých reflexí a velmi sporadicky také pasážemi z odborné literatury.

Práce je ze své podstaty subjektivním svědectvím o procesu nabývání autorské

(herecké) kondice. Je vedena snahou zachytit kruciální momenty studia a pojmenovat si je.

Nabízí také – a v tom se mi zdá potenciálně nejzajímavější – konkrétní návody, jak „na sebe“

ve veřejné či přímo jevištní situaci, na které si autorka buď sama přišla během studia nebo jí

byly doporučeny někým z pedagogů. Diplomantka tyto rady či inspirace důsledně nazývá

„nástroji“, což není úplně přesné (nelze je to totiž použít univerzálně, jsou spíše osobním know-

how dotyčné než objektivním prostředkem k dosažení nějakého cíle), ale odráží to její potřebu

postavit se ke svému dosavadnímu studiu prakticky, nálezy posbírané cestou utřídit a stavět

na nich v navazujícím magisterském programu. Za nejkomplexněji popsaný nález pak považuji

kapitolu Herectví. Reflektuje zde své působení v hereckém studiu Švandova divadla a režijní

vedení Martiny Frejové Krátké a následnou zkušenost z hodin herecké propedeutiky v prvním

ročníku a experimentální herecké tvorby ve druhém ročníku. Dobírá se pochopení toho, jak lze

pracovat s průběžným jednáním, jakou roli hraje konkrétní situace a prostorové vztahy mezi

herci na jevišti a jaký je rozdíl mezi existencí v situaci a vymýšlením situace. Kapitolu uzavírá

přesvědčením, že „ač jsem si prošla několika hereckými zkušenostmi, workshopy a studii

(spoustu z nich v této práci ani nezmiňuji), nikde jsem nezískala takovou hereckou zkušenost

jako na KATaP. Vzhledem k tomu, že se nejedná o katedru, kde je herectví to primární, je to více

než pozoruhodné.“ (str. 31)

To mě coby pedagožku herectví na KATaP samozřejmě velmi těší. Coby vedoucí

předkládané práce už mám menší radost z toho, že text vznikal na poslední chvíli. Bylo by totiž

žádoucí vrátit se k němu ještě znovu, s odstupem, a podívat se na něj jako na celek. V názvu

čtenáři slibuje, že jednotící linkou vybraných momentů studia bude hledání trpělivosti a

zpomalování. Mnohem podstatněji se ale nakonec v textu prosazuje téma sebevědomí,

sebedocenění, víry v jedinečnost své cesty. Nejde jen o to, že se práce odklání od

proklamovaného názvu. Podstatnější je, že zůstává rozdrobena do jednotlivých zastavení,

ještě uvězněná v módu první, pracovní verze, která místy sklouzává k tezovitým či zkratkovitým

tvrzením. Těším se, že Lucie Vacovská bude nejen pokračovat v ohledávání svého autorského

potenciálu, ale také ve sledování a upřesňování témat, které se v této práci podařilo spíše jen

načrtnout. Tedy že si vlastně dopřeje ono vytoužené zpomalení a trpělivost i v žánru diplomové

práce.

Práce je po formální stránce v pořádku. Ráda ji doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit známkou C.
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